XII. Evangelista sic apertissime disserente orthodoxorum quis audebit vel poterit addere vel minuere? Nam quae clarissime sanxerunt sacrae literae, non oportet ad calculum vocare, sed sequi. Verum, ut videtur, amiserunt Latini exemplaria Nicaenae primae synodi, propterea quod Vandalorum gens Romae diu dominium tenuit: a quibus fortasse etiam didicerunt Arianorum in morem agere ac per unam immersionem, si hoc verum est, quemadmodum significasti, baptismum celebrare. Nobis ad perfectam pietatis agnitionem confirmationemque sufficit sapientiae plenum et salutare divinae gratiae symbolum. Nam de Patre, Filio et spiritu sancto abso-

29) Cot. τρανέστατα. „Al. τρανίστατα“. — 1) „Al. Οὐανδάλων“. — 2) „Al. ἀρειανίζόντων ἑαυτῶν“.

29) Iohann. XVI, 12. 13. 14. 15. COT.

30) τρανέστατα, τρανίστατα. A τρανός et τρανός. E quo secundo putaverit aliquis formatum esse ἀτρανός u B. Cyrillo in isto loco Ad Amos n. 54, p. 308. οὐκ ἀχρηστοί παρτελῶς καὶ ἀτρανός φωνή ἕκτος θεῶ. Verum etiam me tacente totus contextus clamat scribendum esse ἀδρανός. COT.

31) Videre potes ad hoc stultiloquium Allatium de consensione etc. c. 477. IV [lib. III. c. XII, 4.] necnon ejusdem exercitationem 28. in Croygthonum. Quam si legeris, emendes velim testimonium Iohannis Claudiae metropolitae: Καὶ ὅπερ ἕσπερον ἐν τοῖς κατόπιν χρόνοις ἐπὶ τοῖς παρονομήτοις ἀνδράσιν καὶ Ἰουδαίωσιν, ἦγον ἀπὸ τῶν Βανδάλων ἐλάβετε τὸν αὐτὸν εἶδος Νεμίτων λεγομένων, ὡς τῆς Ῥώμης κυριαρχίας ἐπ' αὐτῶν. reponasque λάβετε, τῶν αὐτῶν εἶδος Νεμίτων λεγομένων. partim ex sensu, qui est, Et quod postmodum annis subsequentibus a quodam male feriato homine et cum Iudaeis sentiente, seu a Vandalis, qui ipsi Nemiti esse dicuntur, accepistis, cum videlicet Roma eorum potestate succubuisse, partim ex verbis Matthaei hieromonachi ibidem prolatis: πολλοὶ γὰρ ἕσπερον χρόνοις πρὸς τῶν Οὐανδάλων τῶν τῶν Νεμιτῶν λεγομένων ἢ νόσος τοῖς Ἀσπίσιν εἰσκαίμενοι αὐτῶν. etc. De Nemitis vir nunquam sine laude nominandus Carolus Fresnius Ad Alexisdem. Quod superat, per participium κυριαρχήσας admonetur, ut consimile ἀτρανός reponendum moneam in historiarum synagoge Scaligerana, quo loco editum fuit, Γένος Ἰουδαίος Καίσαρ ἔμετὰ ταῦτα ἀτρανός ἐγεννήθη. inepte, praesertim cum ibidem non ita multo post Caesaris ἀτρανός mentio habeatur. COT.

πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος  
ἐκδιδάσκει τὸ τέλειον καὶ τοῦ κυρίου τὴν  
ἐνανθρώπησιν τοῖς πιστῶς δεχομένοις πα-  
ρίστησι. Τοὺς δὲ πρόστιθένας τι ἢ ἀφαι-  
ροῦντις τι<sup>ν</sup>, ἀναθεματίζομεν<sup>ν</sup>. Εἴ τις γάρ,  
φιλὸν ὁ ἀπόστολος, εὐαγγελίζεται ὑμῖν<sup>γ</sup> παρ'  
ὃ παρελάβετε, ἀνάθεμα ἔστω.

XIII. Ἀλλ' οὐδὲ τὴν ἑτέραν προσθήκην  
καταδεχόμεθα, ἢν εἰς τὸ· Εἰς ἅγιος, εἰς  
κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς δόξαν Θεοῦ πατρὸς 10  
διὰ πνεύματος ἁγίου, πεποιήται· εἰ καὶ θν-  
σιατὸν ταύτην ἡμᾶς εὐσεβῶς ἐκλαμβάνοντες  
μηδὲν πρὸς τὸ ὀρθόδοξον καταβλάπτεσθαι.  
Φαίνεται γὰρ τοῦτω ἰσοδυναμοῦν καὶ τὸ παρ'  
ἡμῶν τελούμετον ὁπίσταν τοῦ θείου ἄρτου 15  
ἰψουμένου καὶ τοῦ λαοῦ βοῶντος· Εἰς ἅγιος,  
εἰς κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς δόξαν Θεοῦ  
πατρὸς, ἐνθεν κἀκεῖθεν ὁ ἀρχιδιάκονος καὶ  
ὁ δευτερεύων τὸ πρῶτον καὶ τὸ δεύτερον πο-  
τήριον αἴροντες λέγωσι· Πλήρωσον δόσποτα 20  
αὐτοὶ δὲ μερίδα τῶν ἁγιασμάτων ἐμβάλλοντες<sup>α</sup>,  
ἐκφωνοῦμεν<sup>β</sup>· Πλήρωμα πνεύματος ἁγίου.

XIV. Καλὸν γὰρ πρὸς τὸ καλοθέλές ὄρων-  
τας ἡμᾶς καὶ μᾶλλον, ἐνθα μὴ Θεὸς ἢ πίστις 25  
τὸ κινδυνεύομενον, τεύειν αἰεὶ πρὸς τὸ εἰρη-  
νικόν τε καὶ φιλάδελφον. ἀδελφοὶ γὰρ καὶ  
ἡμῶν οὗτοι, κἂν ἐξ ἀγροικίας ἢ ἀμαθίας<sup>α</sup>  
συμβαίη<sup>β</sup> τούτοις πολλάκις ἐκπίπτειν τοῦ  
εἰκότος τῶ ἐναντῶν στοιχοῦντας θελήματι καὶ  
μὴ τοσαύτην ἀκρίβειαν ἐπιζητεῖν ἐν βαρβάρους 30  
ἔθνεσιν, ἢν αὐτοὶ περὶ λόγους ἀναστρεφόμενοι  
ἀπαιτούμεθα. μέγα γὰρ κἂν παρ' αὐτοῖς  
ἀσφαλῶς ἢ ζωαρχικῆ τριάς ἀνακηρύττοιο καὶ  
τὸ τῆς ἐνσάρχου οἰκονομίας κατὰ τὴν ἡμε-  
τέραν δόξαν ἀνομολογεῖται μυστήριον. καὶ 35  
μὴν οὐδὲ τοῦτο ἐπαινοῦμεν καὶ ἀποδεχόμεθα,  
εἰ καὶ τοῦτο ἀληθές, ὅτι μὴ καταδέχονται  
οἱ ἱερεῖς νομίμους ἔχοντες γυναῖκας τὰ ἅγια  
μεταχειρίζεσθαι. Καὶ τὴν ἀπόκρεω ἐν ταύτῳ

lute docet, ac Domini incarnationem iis, qui  
cum fide accipiunt, exhibet. Eos autem, qui  
nonnihil vel adjiciunt vel detrahunt, anathe-  
mate percutimus. Si quis enim, inquit Apo-  
stolus, vobis evangelizaverit praeter id, quod  
accepistis, anathema sit.

XIII. Sed nec alteram additionem admit-  
timus, quam in illo: Unus sanctus, unus Do-  
minus Jesus Christus in gloria Dei Patris  
per Spiritum sanctum, fecerunt: quamvis pos-  
simus eam pie intelligentes nullatenus in recta  
fide laedi. Huic enim aequivalere videtur,  
quod peragitur apud nos; quando exaltato  
sancto pane et populo clamante: Unus sanctus,  
unus Dominus Jesus Christus in gloria Dei  
Patris, hinc et illinc archidiaconus quique se-  
cundas partes gerit, primum et secundum  
calicem levantes dicunt: Imple Domine, ipsi  
autem particulam consecratae oblationis im-  
mittentes alta voce pronuntiamus: Plenitudo  
Spiritus sancti.

XIV. Caeterum convenit, ut nos ad  
bonam voluntatem respicientes praesertim, ubi  
nec circa Deum nec circa fidem periculum  
est, propendeamus semper ad pacem et fra-  
trum amorem. Illi quippe fratres nostri sunt,  
quamvis ex rusticitate vel imperitia contingat,  
ut saepe ab eo, quod decet, excidant, dum suam  
sequantur voluntatem. Neque postulare de-  
bemas in barbaris gentibus adeo accuratam  
disciplinam atque a nobis in doctrina eductis  
exigitur. Magnum enim est, si vel apud eos  
recte praedicetur vivifica seu vitae principium  
trinitas atque in carne factae dispensationis  
mysterium juxta nostram sententiam teneatur.  
Et vero nec illud laudamus aut admittimus,  
si verum est, sacerdotes, qui legitimas ha-  
beant uxores, non sibi sacra tractare et